Lidzbark, 14 września 1565Ubolewa również, że innowiercom zostały ujawnione propozycje prymasa na synod prowincjonalny. Nie przypuszcza jednak, że przybędą oni na synod. Jeśli nawet się zjawią, nie należy ich dopuścić do udziału w  zgromadzeniu księży, lecz prowadzić indywidualne rozmowy i dyskusje. Dwa ostatnie punkty propozycji uw aża za zbyteczne. Pragnie, by nuncjusz swoim autorytetem nie dopuścił do kłótni między biskupami, w  szczególności zaś, by usiłował pogodzić bpa włocławskiego M ikołaja Wolskiego z prymasem. Obiecuje ścisłą współpracę w  tym  trudnym dziele. Pogłoski o knowaniach prymasa (co do soboru narodowego) uważa za przesadne i lansowane przez jego osobistych adwersarzy. Zapyta Piotra Myszkowskiego o jego zdanie na temat synodu. Przypuszcza, że będzie ono zbliżone do zdania króla, który podobno nie życzy sobie synodu. Nuncjuszowi radzi na kilka tygodni przed synodem przyjechać do prymasa do Łowicza i kształtować jego poglądy. Sam nie widzi m ożliwości spotkania się z nuncjuszem przed sejm ikiem pruskim w Toruniu, ale na jego życzenie wyśle W. Kuczborskiego. Wątpi, czy wszyscy biskupi przyjadą na synod. Poleca Piotra Barziego.
O R YG .: Rzym, Arch. Vat., rkps Principi 24 k. 86—87. List pisany ręką Reszki. Na odwrocie 

zw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: Cardinale Varmiense, Heilsberg 14 Septembris 1565.
D R U K.: H. E h r e n b e r g: Urkunden, s. 153—150, z oryginału Jw.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime. Mole
stiarum pelagus, de quo scribit Ill-ma D. V-ra 1, nunquam est in hac 
praesertim Babylone nostra defuturum, in qua summam rerum omnium 
confusionem videre licet. Nec haec est in ea novum, quod priusquam 
expediat, in vulgus efferuntur ea, quae saltem aliquamdiu secreta esse 
oportuit. Quoties habita fuit synodus, ex quo tempore sathanismus iste 
grassari coepit in Polonia, semper hic rumor spargebatur venturos haere
ticos et synodum nostram perturbaturos, neque tamen venerunt unquam, 
ac ne nunc quidem venturos existimo. Si maxime venirent, quod quemad
modum prohiberi possit non intelligo, non tamen propterea vel recusan
dum nobis esse censerem ad synodum venire, vel simul ut venissemus 
conspectis illis fugiendum. Adfuerunt etiam in comitiis haeretici, et qui
dem diversarum partium, disputarunt etiam et aperte a -Christum Deum 
esse negaverunt, adorandam quoque Trinitatem blasphemarunt- a, 
adfuit nihilominus uterque nostrum, adfuit Rex etiam ipse cum omnibus 
prope Regni totius episcopis, nec propterea fugam sumus meditati, quam
vis me vehementer illarum blasphemiarum pertaesum fuerit, nec ulla 
magis de re quam de celeri ad oves meas reditu cogitabam. Quodsi veni
rent nunc ad synodum haeretici, nec ad congregationes sacerdotum, nec 
ad ullas disputationes admittendos esse crederem; quominus autem audi
rentur, si qua de re vellent ad Ill-mam D. V-ram et ad R-mos D-nos 
Episcopos referre, quemadmodum prohiberi possint non video, neque ta
men propterea necesse foret, statim ut ad nutum illorum nos convertere
mus, sed commoda placidaque responsione facile posset eorum impetus 
mitigari, capto e re nata consilio, quod Ill-mae D. V-rae nunquam deerit, 
nec est quod alibi quaerat quam apud se. a -Mihi quidem deliberatum est 
cum nullo mortalium disputationem ullam inire-a , sed si quis tamen 
seorsum ad me veniret haereticus, non illibenter eum admitterem ac. 
omnia facerem, ut eum ad Ecclesiae gremium reducere possem. Vellem 
equidem postrema illa duo capita, de quibus deliberationem suscipi

1 Zob. nr 347.
28. Studia W arm ińskie
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vult R-mus Archiepiscopus 2, non fuisse scripta. Sed metuo, ne culpam ille 
conferat in nos, neve // dicat, quod petiverit a nobis consilium sibi dari 
de rebus in synodo proponendis, quod cum datum non sit, fecisse se 
arbitratu suo.

Quod scribit Ill-ma D. V-ra maiores episcopos non adfuturos in syno
do, aut si adfuerint, offendiculo potius futuros quam alicui usui propter 
altercationes et iurgia, quae non putat inter eos defutura; dolendum est 
in ea tempora nos incidisse, quosque non alia in re curas cogitationesque 
suas omnes habere defixas oportuit, quam in viis et rationibus investi
gandis, quibus et sathanismus propulsari, et collapsa religio restaurari 
reliquiaeque catholicorum in vera, quam semel amplexi sunt, fide con
servari possint, eos mordere et comedere invicem, et in mutuum exitium 
quam in Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem propagandam studio maiore 
propendere; verum hae partes erunt Ill-mae D. V-rae nihil curae, dili
gentiae, laboris praetermittere, quo sublatis inimicitiis eorum inter se 
voluntates reconciliari queant. Vladislaviensis Episcopus Ill-mae D. V-rae 
se valde addictum esse prae se fert, mihi quoque tribuere videtur aliquid 
Archiepiscopus. Laborabit apud utrumque Ill-ma D. V-ra. Si quid autem 
ego quoque apud alterum hunc potero, nec fidem in me nec diligentiam 
requiri patiar. Bona spe sum, quod commissuri non sunt, ut hanc opinio
nem de se concipi velint, quasi tanto stupore tantaque sint immanitate 
praediti, ut dum suis privatis affectionibus indulgent, publicas Ecclesiae 
totius rationes in summum periculum adduci, religionem etiam ipsam 
funditus everti facile sint passuri. Nos quod erit officii nostri faciemus. 
Eventus in manibus nostris non est, et quoniam neque qui plantat neque 
qui rigat 3 est aliquid, qui solus est, et omnia est, Ille supplicibus votis 
exorandus venit, ut plantantibus et rigantibus nobis incrementum largia
tur. Habebit me Ill-ma D. V-ra fidum in omnibus achatem, quaecumque 
iusserit, exequar semper lubens, sat enim scio, quod nihil nisi quod valde 
salutare sit, iubebit. Magnum autem ex eo quoque dolorem capio, a -quod 
gravibus quibusdam suspicionibus plena esse omnia video, de Primate 
praesertim- a, qui certe non solum crimine, verum etiam suspicione 
criminis carere deberet, cum paulum differre videantur suspectus vereque 
reus, verum interea di//ligenter considerandum est, a quo suspiciones 
istae conflentur: si ab adeversario, non statim habenda fides est. Mihi 
quidem credere non libet vera esse omnia, quae de Primate nonnulli 
suspicantur, nec eum tam ab omni mente desertum esse puto, ut in 
consiliis capiendis non prius expendat secum quae sit spes perficiendi4. 
Nam certum est, etiam si quid novi cogitaret, quod nec ex episcopis nec 
ex his qui missi fuerint a canonicorum collegiis quisquam eius opinioni 
subscripturus est. Quamobrem suspiciones istas non maximi faciendas 
esse puto b.

Scribam autem, ut monet, ad D-num Vicecancellarium et eius de sy
nodo sententiam explorabo, quamvis ille fortassis nihil nisi de sententia 
Regiae M-tis respondebit, et est verisimile, quod M-tas illius nollet syno
dum. Nam ex his, quae proxime mihi scripta sunt, video quod suspecta2 Zob. T. W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, II s. 200— 201: Articuli, ad quos 
deliberandum erit R -m is Dominis Episcopis cum suis capitulis. Punktów  czyli artykułów  było osiem, ostatnie dwa są obszerniejsze od pozostałych i dość zawile sformułowane; punkt siódmy dotyczył dziesięcin, ósmy sugerował, czy nie należy prosić Stolicę Apostolską o pewne „ulgi” od uchwał Soboru Trydenckiego w celu ratowania zagrożonej religii.3 Por. 1 K or 3,7.4 Chodzi o sobór narodowy.

I
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habet omnia. Num autem ideo non erit habenda synodus, hac de re iudl- 
cium sit penes Ill-mam D. V-ram, quae quod faciendum iudicaverit, in 
eo lubens acquiesco. Neque displiceret mihi, si minus longo tempore 
Posnaniae commoraretur Ill-ma D. V-ra, ac tanto celerius Lovicium se 
conferret, ubi quin maior sit illius usus futurus quam Posnaniae, dubium 
non est. Sed nec illud ambigo futurum esse gratissimum R-mo D-no 
Archiepiscopo, si veniens ad illum una vel altera hebdomada synodum 
praeverterit, consiliaque cum illo sua communicaverit. Secus vero si fece
rit, periculum est, ne coniecturam inde capiat minus in se propensae 
voluntatis Ill-mae D. V-rae. Quod vero cupere videtur conferre mecum 
ante synodum, id quemadmodum fieri possit comitiis nostris durantibus c 
non video, nam ab iis abesse mihi et extra civitatem proficisci non licebit, 
nec vellem ut mea causa tantum laboris caperet Ill-ma D. V-ra. Valen- 
tinus vero meus6 num sit venturus ad comitia Torunensia vel quando, 
nescio, sed nec illud scio, quis sit eius usus Ill-mae D. V-rae futurus, 
nihilominus si ita velle D. V-ram Ill-mam cognovero, mittam eum simul ut 
venerit ad me quocumque iusserit, quin et ipse, ut celerius absolvantur 
comitia nostra, modis omnibus contendam, et absolutis illis, quibus potero 
maximis itineribus ad Ill-mam D. V-ram, praecipue si cognovero quod 
sit apud D-num Archiepiscopum, contendam, et // quibuscunque in rebus 
opera mea uti voluerit, semper ad omnia iussa facienda me promptum 
et paratum offero. Sed ego vehementer metuo, quod non dormit satha- 
nas, nec alia de re magis est sollicitus, quam ut hanc synodum impedire 
queat, ad quam si vel tres episcopi venerint, veniendum nobis esse cen
serem, nam quod omnes venturi sint, nihil est quod speremus, ne maiores 
quidem illi, quibus utinam cura quoque maior esset rerum ad Ecclesiae 
tranquillitatem pertinentium. Haec ego scripsi eo ipso die, quo literas 
Ill-mae D. V-rae accepi, quae mihi redditae fuerunt sexta die postquam 
scriptae fuerunt, hoc est ipso die S. Crucis exaltatae [14 IX], Si tardius 
perferantur, in me culpa non est, sed in eo, qui mihi tardius literas 
Ill-mae D. V-rae reddidit. Opto Ill-mam D. V-ram bene ac feliciter 
valere, cuius me amori diligenter etiam atque etiam commendo.

Datum ex castro meo Heilsperg, .14 Septembris Anno Domini 1565. 
Cum haec scripsissem, redditae mihi sunt literae Barzii nostri7, lamen

tationum plenae, negat sibi promissa praestari. De profectione sua pro- 
pemodum desperat. Tantum se cruciatum animo percepisse scribit, ut in 
febriculam inciderit. Servet illum Deus. Petit causam suam Ill-mae D. 
V-rae commendari, ut eum adiuvet authoritate sua, sed certum est, quod 
commendationis apud illam non egeat, cum Ill-mae D. V-rae nihil car
ius eo esse videatur. Doleo vicem eius vehementer, sed interea tamen 
a me frustra vel consilium vel auxilium expectabit.

Ill-mae et R-mae D. V-rae servitor humillimus
c~Stanislaus Cardinalis Varmiensis- c.

a- a Podkreślone (przez nuncjusza)
b  Skr. ut in  consiliis capiendis non prius 

expendat 
c - c W łasnoręcznie5  Sejm ik pruski w Toruniu zbierał się na św. Michał, 29 IX . 6 W alenty Kuczborski.7 Zob. nr 355,
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361
ERAZM DZIAŁYŃSKI DO HOZJUSZA

Rzym, 14 września 1565Cieszy się, że upominek (wiersz) przesłany Hozjuszowi został mile przyjęty i potwierdzony listem. Jest on owocem edukacji, a tę Działyński w całości zawdzięcza Hozjuszowi.
A U TO G R A F : K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 361—364. Na odwrocie zw yk ły  adres, 

ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 6 Decembris 1565 Helspergi .

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Gratum meum munus1 D. 
V-rae Ill-mae, quemadmodum ex literis ipsius cognovi, fuisse vehementer 
gaudeo. Quod etsi antea cum mitterem singularis ac incredibilis virtus
D. V-rae Ill-mae specie humanitatis obvolutus pollicebatur futurum, viva 
tamen quasi voce confirmatus maior causa laetandi accidit. Ego au.tem 
hac una ex re longe maximam iucunditatem capio, quod si aliquid dignum 
egregia virtute D. V-rae Ill-mae fuerit, non id ex aliqua mei ingenii 
tenuitate profluxisse, verum totum ex a uberrimis benevolentiae, humani
tatis fontibus D. V-rae Ill-mae manasse existimem. Quid enim est, quod 
meum proprium esse existimem, cum sive doctrinae meae exiguitatem, 
sive vitae institutionem considerem, omnia ortum suum ad Ill-mam D. 
V-ram tanquam aliquod principium referant. Quare si D. V-rae Ill-mae 
me aliquid studii in hoc genere doctrinae posuisse, gratum est, non tam 
id quod ego aliquos progressus fecerim, quam quod aliqua signa fructuum 
tanquam diligens agricula viderit, gratum esse debet. Ego statim atque 
paululum plus otii a reliquis meis studiis nactus luero, non omittam ut 
reliqui fructus, qui D. V-rae Ill-mae debentur, abs me desiderentur. Quod 
reliquum est Deum optimum maximum rogo, ut D. V-ram Ill-mam ac 
R-mam quam diutissime incolumem servare velit. Optime valeat.

Datae Romae, X IIII die Septembris [1565]. D. V-rae R-mae ac Ill-mae 
servus humillimus

Erasmus Dzialinsky.
a Pow tórzono ex  i nie skr.

362
HOZJUSZ DO MARCINA KROMERA

Lidzbark, 15 września 1565Czyni Krom erowi w yrzuty za to, że będąc kanonikiem  warm ińskim  nie przyjechał na synod diecezjalny, na którym  obok Hozjusza obecny był również nuncjusz. Gdyby na przeszkodzie stały względy finansowe, Hozjusz byłby gotów zwrócić wszelkie w ydatki związane z tą podróżą i utrzymać na swój koszt Kromera, tak jak przez przeszło dwa miesiące utrzym ywał nuncjusza i nieco krócej posła królewskiego. K ro mer pobiera dochody z kanonii warm ińskiej, m imo że nie rezyduje we Fromborku. Poddaje krytyce argumentację Krom era na temat miłości własnej. Pochwala decyzję zatrzymania królowej w kraju. Na temat poselstwa do H iszpanii Krom er m iał doskonałą okazję porozmawiać z nuncjuszem na W arm ii, ale zaniedbał tego. Hozjusz i Commendone nie mogli w sumieniu dać pisma (do Rzym u) na poparcie starań kleru polskiego o dyspensę od rezydencji. Nie jest w stanie utrzym ywać niejakiego Feliksa z żoną, bo i tak jest mocno obarczony w ydatkam i na szkołę w Braniewie (50 uczniów) i trzy razy większą szkołę pałacową. Dziękuje Krom erow i za opiekę nad rodziną Hozjusza w Krakow ie i m artw i się, że niechętnie powierza ona Hozjuszowi swoje dzieci na wychowanie.
A U TO G R A F : K raków , B ibl. Jagiell., rkps 60/3 s. 1123—1139. Na odwrocie inną ręką zw ykły  
adres, pieczęć, adnotacja ręką K rom era: Cracoviae 27 Septembris.1 B ył to zapewne wiersz panegiryczny, może ten, który publikujem y, zob. nr 537.
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S. Crebriores a te literas nunquam accepi, quam quo tempore teipsum 

non autem literas tuas expectabam. Sed neque credidissem unquam 
futurum, ut adeo esses immemor officii tui, quemadmodum proximis 
istis superioribus diebus reipsa comperi. Si me solum neglexisses, tolera
bilius tamen videri poterat, nunc ipsum etiam Legatum Apostolicum non 
pluris quam episcopum tuum fecisti. Quas autem excusationes adfers, 
a quovis alio potius eas quam abs te productas oportuit. An autem eae 
valuerunt, cum pro principe tibi tot annorum legatione fungendum esset? 
An fructus etiam, cum abesses, collecti non sunt? An decimae non exa
ctae? Num autem idem fieri non potuit, si pro Christo legatione 1 functus 
esses? Itane solum illum esse putas, qui te non possit alere, cui si quod 
obsequium praestes, fame tibi sit moriendum? Ego vero tibi praedico 
futurum, ut multo minores fructus hoc anno colligas, quo Christum te 
vocantem neglexisti, quam proximis superioribus. Quid autem, si tam 
eras // pauper, ut ad sumptum itineris pecunia tibi deesset! An episcopus 
ita dives non est, ut cum foenore tibi pecuniam rependere non possit, 
quam fuisses impensurus? Aluit is et Legatum Apostolicum Cardi[nalem] 
plus quam duos menses2 et oratorem regium3 non ita multo breviore 
tempore, cum uterque iustum comitatum haberet. Non modo nihilo 
pauperior, verum etiam aliquanto locupletior factus est, cum nullam in 
arca, sed omnem in Deo fiduciam collocasset. Idem tibi quoque sperare 
licuisset, nec tua te spes fefellisset. Nunc quando tam es, quando servire 
oportet ecclesiae, restrictus, iure fit, quod etiam ab eo tibi quod tuum 
est, subtrahitur, quo tu patrono uti debebas in eo, quod tui iuris est, 
obtinendo. Exemplum a me requiris, quo me tibi praeire vis. An autem 
non praeivi? An invitatus a te non veni Lutetiam? 4. An in lutum illud 
duo millia florenorum non proieci? Quin et ad synodum, si me Deus 
incolumem servaverit, veniam lubens, nec mihi sumptus ullus gravis est 
futurus, etiamsi venire non tenear5, quemadmodum tu venire certe voca
tus et multum desideratus cum esses ad // nostram synodum tenebaris. 
Verum ad eius nutum, qui te plus amat, Visliciam, Kelciam, Sandomiriam 
sub idem tempus venire maluisti, quod magis a opimos etiam ibi proventus 
habeas. Ita rei nullius apud te praeterquam solius pecuniae ratio ducitur. 
Quin et ecclesiam nostram propterea contemnis, quod ea tibi minus adie
rat pecuniae, cum tamen ea plus adferat quam absentes mereantur 6 
Praesens adsis et nullam sub Rege comperies, quae reditus habeat maio-

1 H o zju sz  ma tu na m y ś li synod w a rm ińsk i z 20— 21 V I I I  1565.
2 Commendone do Hozjusza przyjechał 26 V I, odjechał w końcu sierpnia 1565. 

Zob. M. M a l i n o w s k i :  Pam iętn ik i, I I  s. 249— 281.
3 Nie wiadomo dokładnie o kogo chodzi, może o Scibora Krzykow skiego, posła 

królewskiego na jesienny se jm ik  pruski?
4 P io trkó w  T ry b u n a lsk i.
5 Teoretycznie diecezja w arm ińska podlegała wówczas m etropolii ry sk ie j,  ale 

H o zju sz uważał się za biskupa wyjętego z wszelkiego zw iązku metropolitalnego i pod
ległego wprost Rzym ow i.

6  Kanonicy nierezydujący nie m ie li prawa do pełnych dochodów kanonickich, 
zwłaszcza do tzw. d ystrybuc ji chórowych. Określano ich mianem ralisti od słów parti
cipantes pro rata parte, rezydujących określano plene participantes. Na tle zakw ali
fikowania kogoś do grupy ratystów powstawały częste spory. W Göttingen, S ta a tli
ches Archivlager, H B A  C la, 501 zachował się ciekawy dokument notaria lny z 25X 1
1565 sporządzony przez notariusza kapituły Klemensa Ka lhorna na żądanie dwóch 
kanoników w arm ińskich: właśnie Marcina Krom era i Walentego Kuczborskiego, 
k tó rzy  zażądali spisania ich protestu przeciwko kapitule za to, że nie dopuściła ich 
do pełnej partycypacji w dystrybucjach chórowych rozdzielanych na kapitule gene
ra lne j na W szystk ic h  Świętych, mimo że przez 2 tygodnie przedtem b ra li udział 
w litu rg ii sprawowanej w katedrze.

1
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res. Absenti vel hoc nimium est, quod numeratur. Causaris etiam, quod 
sis ab equis imparatus. Atqui bis tibi quadrigas dedi, bis respuisti. Quid 
homini lacias hoc ingenio praedito? Quale autem est hoc de pabuli penu
ria, de caniculae aestu, quodque cerevisia frigida carendum sit. Nimis 
delicatus es.

Ego tot iam annis obsitus, non solum Tridentum ante annos quatuor, 
verum et Romam ante septem, cum Syrius arderet 7 maxime, sum pro
fectus. Vivo tamen et vivam quoad Deus voluerit. Quod autem scribis 
amorem quoque suos fines et // ordinem habere; facile concesserim apud 
eos, qui sic amant ut tu, sed ubi verus est amor, nullis finibus conti
netur. Non quaerit quae sua sunt, sed quae sunt eius, quem amat, Christi 
praesertim. Etiam spiritus ei vilis est. Tantum abest, ut ei grave sit vel 
sumptum facere vel aliquos itineris labores et molestias perferre. Tuus 
autem amor nimis delicatus est. Deliberatum habebam aliquandiu nec 
istis tam frivolis excusationibus, nec aliis literis tuis quicquam respon
dere. Sed simul ut animus deferbuit, mutavi consilium.

Reginam in Regno retineri mihi, placet, nisi quod non nolle videmur, 
ut facessat hinc. Itaque mittitur ad Regni fines8. Noster9 sine exercitu 
properabit c ad vos, opinor, brevi. De servitute servienda Gedanensibus, 
quid velis tibi, non intelligo. Negotium Hispanicum nusquam tractari 
melius potuit quam hic, ubi praesens aderat non solum orator verum 
et Legatus Apostolicus, qui causae nostrae favere plurimum videtur. Hanc 
oportuniatem tu negligendam b putasti. Tam es etiam principis tui // com
modorum studiosus. Quid in causa fuerit, quod literas commendaticias 
non dederimus 10 mirari videris. Mirari desine, nam existimationi nostrae 
non optime consulturi videbamur, meae praesertim, qui Concilio praesedi. 
Parochos a suis ecclesiis abesse laudabisne tu? Sed ego neque canonicos 
probare possum, qui quarum ecclesiarum canonici sunt, etiam cathedra- 
lium, eas prorsus negligunt et vix intra decennium semel visunt, idque 
alio properantes, nec diutius ibi quam per noctem unam commorantur, 
ac episcopi sui congressum fugiunt.

Si F elix11 mecum esse volet, non erit eum alere mihi difficile, sed 
cum uxore et liberis ut alam nihil est quod expectet. Habes tu Chotel12, 
habes bonum praestimonium nescio quod, habes et villam ad San- 
dofmiriam] pertinentem, quae multo fructuosior esse dicitur. Habes 
et alia praedia, quorum unum illi committere potes, ut rem tuam fami
liarem administret. Ego Braunsbergae liberos alo quinquaginta. Triplo 
plures hic 13. Cum uxore mecum esse non potest, sed nec eam illi deserere 
fas est. Verum de // hoc erit alius tecum conferendi locus, synodum enim 
coituram spem ostendit Archiepiscopus.

Quod sororis meae filium 14admonueris, ago gratias. In magna hoc 
infelicitatis meae parte pono, quod qui mihi sunt sanguinis necessitudine

7 Ta k  określano upały letnie. H o zju sz  w 1558 r. podróż do I t a l i i  odbył w lecie: 
14 V I  w y ru szy ł z W a rm ii, do R zym u dotarł 1 IX .  Zob. A. E i c h h o r n :  Ho sius, 
I  s. 300  

8 Do W ielunia.
K ró l Zygm unt August.

10 T zn . lis tu  polecającego dla Stanisława K rasińskiego, udającego się do Rzym u 
w celu uzyskania dyspensy od uchwały trydenckiej nakazującej opuścić tzw. bene
ficja niezgodne. Por. n r 130.

11 F e lik s  M oler (?). Por. n r 353.
12 Chotel Czerwony koło W iślic y .
13 W  szkole pałacowej w L id zba rku .
14 Pawia Watta.
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coniuncti, non eos tales quales cuperem esse video. Saltem essent omnes 
catholici, verum et de hoc dubito. Mirum autem est, quod cum alii viri 
prudentes etiam nobilitate praestantes liberos mihi suos commendent et 
eos educari Braunsbergae cupiant, propinqui mei recusant id facere. 
Ciglerus 15 enim suum hic relinquere non vult, sed et frater 16 Cracoviae 
suum esse mallet. Bene vate.

Ex castro nostro Heilszberg, .17 Calendas Octobris [15 IX] 1565,
Felix tuus heri primum egit mecum. Reieci rem ad congressum no

strum.
Tuus in Christo frater

Stanislaus Cardinalis Varmiensis.
a Rkps m agio 
b Na marginesie 
c Poprawiono z propinabit

363
MIKOŁAJ SANDERS DO HOZJUSZA

Louvain, 15 września 1565

In fo rm uje  o stanie zaawansowania druku dzieła Hozjusza Confessio fidei w  o fi
cynie Jana Steelsa w Antw erp ii. Zamierza on wydać jeszcze Hozjusza Opera omnia 
i  Indicium et censura', ty lko  pragnie, by H o zju sz  to ostatnie dzieło wydał pod swoim 
nazwiskiem , gdyż w szystk im  jest wiadomo, że je st jego autorem. Przesyła  książkę 
Jana Hesselsa na temat Ko m un ii św. sub utraque. T y lk o  jeden ksiądz może p rzy je 
chać z F la n d rii do pracy duszpasterskiej na Warmię. Są nadzieje nawrócenia Szkoc ji.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1608 s. 219—221. Na odwrocie zw ykły  adres, 
ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 19 Novembris 1565 Hellspergae, rescriptum  
10 Decembris.

Reverendissime et Illustrissime Domine Antverpiam nuper cum 
adiissem ac cum Steelsio 1 collocutus essem de Confessione edenda, reperi 
totum negotium esse in longissimum tempus dilatum, nam praeterquam 
quod ipsam Confessionem non absolvit, etiam Omnia opera simul impri
mere cogitat. Quid vero, quod librum contra trinitarios 2 minatur se suo 
nomine excusurum? Ergo id audebit typographus, quod Cardinalis non 
audet? vel potius id non audet Cardinalis facere in suo, quod agit typo
graphus in alieno? Vere ita se res habet, Illustrissime Domine, ut vel 
is liber sub nomine tuo apparere atque in lucem prodire debeat, vel ab 
iis finibus decreto publico arcendus et interdicendus iudicetur. Omnes 
prope docti primo statim aspectu ex Ilosio natum illum esse existima
runt, at cur patris sui nomen prae se ferre nolit, id vehementer mirantur. 
Non est enim probus is filius, quem sui patris, praesertim tam docti 
et tam illustris pudeat. // Una cum iis literis mitto librum D-ni Ioannis 
Hessels de utraque specie 3, quem librum ipse Tuae Dominationi offert 
et donat. Eum ego adhuc non legi ac propterea cuiusmodi sit, nihil possum 
coniicere. Quod ex duobus presbyteris unus tantum, et is minore praedi
tus et ingenio et doctrina a -istuc venerit- a 4, non modo incommodum

15 Sebastian Ziegler.
16 Jan H o zju sz.
1 Jan Ste ls, właściciel d ru ka rn i ju ż  wtedy nie żył, ale jeszcze figurował w tytule 

f irm y . D ruka rn ią  zarządzała wdowa po nim  i spółka, do któ re j wchodził m.in. d ru
ka rz P io tr Be lle r.

2 Chodzi tu o bardzo popularne wówczas dzieło Hozjusza Iudicium et censura, 
wydane anonimowo. Z ob. n r 14 przyp 1.

3 Por. n r 369.
4 K o rn e liu sz  S ilv iu s .
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Tuae Dominationi fuit, sed etiam quorundam nonnullum peccatum extitit. 
Apud nos nihil est novarum rerum. In Galliis, qui plurimum audent, mi
nimum possunt. E Scotia magna spes oritur, nec solum illis, sed nobis 
praeterea, si Deus id, quod optamus, ad exitum perduci voluerit. Ego sine 
ulla circuitione Tuam Dominationem vehementer observo et pro salute 
ipsius tum temporali, tum aeterna Deum precor quotidie, cui nunc ipsum 
fratremque ipsius 5 omniaque sua commendo.

Datum Lovanii, 17 Calendas Octobris [15 IX] 1565. Tuae Ill-mae Do
minationis observantissimus

Nicolaus Saunder p[resbyter).
a~a Nadpisano

364
FRANCISZEK BORGIASZ DO HOZJUSZA

R zym, 16 września 1565

Pragnął wcześniej napisać do Hozjusza, ale na przeszkodzie stanęły niedawno 
przyjęte obowiązki generaia zakonu. Pamięta o kolegium braniew skim  i postara się 
powiększyć liczbę zatrudnionych tam jezuitów, zaś od Hozjusza  spodziewa się, że 
zapewni temuż kolegium byt nie ty lko  za swego życia, ale i  na przyszłość.

O R YG .: Rzym , ARSI, rkps Epistolae nostrorum  t. 57 k. 340. Brak adresu.
D R U K.: MHSI, Borgia, IV  s. 92, z oryginału jw.

Ihesus. Illustrissime ac Reverendissime Domine, Princeps in Christo 
observandissime. Postquam Societati nostrae Romae congregatae visum 
est onus hoc gravissimum humeris meis 1 valde debilibus imponere, con- 
sequutae sunt occupationes tam frequentes in quotidianis congregatio
nibus, ut serius quam oportuit D. V-rae Ill-mae scribere coactus fuerim, 
ut qualiacunque mea obsequia ac minimae nostrae Societatis D. V-rae 
Ill-mae offeram ex animo, cui observantiam et dilectionem, et omne 
officium, non solum ut Antistiti clarissimo, sed ut Patri ac Domino de 
nostra Societate, immo et de Ecclesia Dei optime merito debemus.

Quod ad Collegium Branspurgense attinet, curae nobis erit, ut quam
vis a nobis remotissimum sit, sua tamen subsidia operariorum accipiat, 
et quamvis paulatim id augere et non simul instructum (ut optamus) 
reddere cogant frequentes nostrorum missiones ad varia loca, augebitur 
tamen Deo propitio et numero et, ut speramus, fructu, quod in nobis 
erit. Nam quod ad D. V-ram Ill-mam attinet, non dubito, quin opus 
suum commendatissimum sit habitura, etiam non tantum dum ipsa vixerit, 
sed perpetuo communi bono inserviat, curatura. Id tamen pietati D. V-rae 
Ill-mae non possum non commendare, simulque precor Dei bonitatem, 
ut eandem suae gratiae donis in dies magis atque magis exornet ad War
miensis et universalis Ecclesiae utilitatem.